

Data de referência			Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)		
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
C.P. 03285 - 04/2026	Boca de lobo simples com paredes duplas em paver, tampa de concreto armado, chapiscada e rebocada sobre fundo de concreto					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
7156 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de aço soldada nervurada, CA-60, q-196, (3,11 kg/m2), diametro do fio = 5,0 mm, largura = 2,45 m, espacamento da malha = 10 x 10 cm	M2	INSUMO	1,96000000	24,16	47,35
94964 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,45500000	597,25	271,75
87529 - SINAPI/SC 04/2026	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m², E = 17,5mm, com taliscas. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	5,13000000	44,70	229,31
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,96000000	40,20	78,79
6189 - SINAPI/SC 04/2026	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	2,90000000	61,87	179,42
C.P. 165210689649 - Composição Própria 04/2026	Escavacao mecanica campo aberto em solo exceto rocha ate 2,00m profundidade (sinapi 79480) -atual	M3	COMPOSIÇÃO	4,10000000	4,02	16,48
C.P. 165210485563 - Composição Própria 04/2026	Fornecimento e lancamento de brita n. 2 (ref. SINAPI 6514)	M3	COMPOSIÇÃO	0,20000000	171,58	34,32
C.P. 165190831492 - Composição Própria 04/2026	Alvenaria de paver	m²	COMPOSIÇÃO	6,33000000	122,49	775,36
					TOTAL (R\$)	1632,78
null - 04/2026	ESCAVACAO MECANICA CAMPO ABERTO EM SOLO EXCETO ROCHA ATE 2,00M PROFUNDIDADE (SINAPI 79480) -ATUAL					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
89032 - SINAPI/SC 04/2026	Trator de esteiras, potência 100 HP, peso operacional 9,4 t, com lâmina 2,19 m3 - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,01760000	228,48	4,02
					TOTAL (R\$)	4,02
C.P. 165210485563 - 04/2026	FORNECIMENTO E LANCAMENTO DE BRITA N. 2 (REF. SINAPI 6514)					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	26,73	53,46
4718 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	1,05000000	112,50	118,12
					TOTAL (R\$)	171,58
null - 04/2026	ALVENARIA DE PAVER					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
87335 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 300 kg.					

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
6259 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 189 CV inclusive tanque de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00200000	302,97	0,61
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00700000	26,73	0,19
					TOTAL (R\$)	0,80
null - 04/2026	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLÁSTICA LARANJA, MALHA RETANGULAR, ALTURA 1,2M, ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA - UTILIZAÇÃO EM 3 VEZES (REF. ORSE 12640)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88262 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	40,20	4,02
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	26,73	2,67
37524 - SINAPI/SC 04/2026	Tela plastica laranja, tipo tapume para sinalizacao, malha retangular, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	0,35000000	2,33	0,82
5075 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,16130000	15,13	2,44
2745 - SINAPI/SC 04/2026	Pontalete rolico sem tratamento, D = 8 a 11 cm, H = 3 m, em eucalipto ou equivalente da regioao - bruta (para escoramento)	M	INSUMO	0,50000000	4,16	2,08
94970 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,21000000	577,17	121,21
94968 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	494,79	14,84
10848 - SINAPI/SC 04/2026	Placa de inauguracao metalica, *40* cm x *60* cm	UN	INSUMO	1,00000000	1.302,49	1.302,49
88485 - SINAPI/SC 04/2026	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	2,07000000	4,39	9,09
88489 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos. af_04/2023	M2	COMPOSIÇÃO	2,07000000	14,17	29,33
96523 - SINAPI/SC 04/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,24000000	118,53	28,45
92409 - SINAPI/SC 04/2026	Montagem e desmontagem de fôrma de pilares retangulares e estruturas similares, pé-direito simples, em madeira serrada, 1 utilização. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	3,00000000	269,91	809,73
98555 - SINAPI/SC 04/2026	Impermeabilização de superfície com argamassa poliméricaA / membrana acrílica, 3 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,35000000	34,47	12,06
103670 - SINAPI/SC 04/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,21000000	387,36	81,35
92759 - SINAPI/SC 04/2026	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	4,87000000	14,97	72,90
					TOTAL (R\$)	2481,45
C.P. 1652411175904 - 04/2026	RECUPERAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE CAPTAÇÃO, SEM SUBSTITUIÇÃO DE GRELHA DE FOFO.					UNID
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4915713 - SICRO/SC 01/2026	Desobstrução de bueiro	m³	COMPOSIÇÃO	0,80000000	77,98	62,38
87529 - SINAPI/SC 04/2026	Massa única, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico, aplicada manualmente em paredes internas de ambientes com área entre 5m² e 10m², E = 17,5mm, com taliscas. af_03/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,80000000	44,70	35,76
94964 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	597,25	35,84
C.P. 165190831493 - Composição Própria 04/2026	Alvenaria de paver	m²	COMPOSIÇÃO	1,50000000	122,49	183,74
					TOTAL (R\$)	317,72
null - 04/2026	ALVENARIA DE PAVER					m²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
87335 - SINAPI/SC 04/2026	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 300 kg. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,01000000	695,03	6,95
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,90000000	36,22	32,60
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,93000000	26,73	24,86

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)			
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO									
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos							
Composição do Serviço									
36170 - SINAPI/SC 04/2026	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangular/tijolinho/paver/holandes/paralelepipedo, *20 x 10* cm, E = 8 cm, resistencia de 35 MPa, cor natural	M2	INSUMO	1,00000000	58,08	58,08			
41196 - SINAPI/SC 04/2026	Poste de concreto armado de secao duplo T, extensao de 9,00 m, resistencia de 150 dan, tipo D	UN	INSUMO	1,00000000	651,20	651,20			
100578 - SINAPI/SC 04/2026	Assentamento de poste de concreto com comprimento nominal de 9 m, carga nominal menor ou igual a 1000 dan, engastamento simples com 1,5 m de solo (não inclui fornecimento). af_04/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	731,00	731,00			
101493 - SINAPI/SC 04/2026	Entrada de energia elétrica, aérea, monofásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor DIN 50A (não incluso o poste de concreto). af_12/2025	UN	COMPOSIÇÃO	1,00000000	1.863,62	1.863,62			
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,20340000	36,22	7,37			
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,26090000	26,73	33,70			
102274 - SINAPI/SC 04/2026	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHI diurno. af_01/2021	CHI	COMPOSIÇÃO	2,50400000	32,03	80,20			
102275 - SINAPI/SC 04/2026	Martelo demolidor elétrico, com potência de 2.000 W, 1.000 impactos por minuto, peso de 30 kg - CHP diurno. af_01/2021	CHP	COMPOSIÇÃO	3,24680000	34,25	111,20			
4021 - SINAPI/SC 04/2026	Geotextil nao tecido agulhado de filamentos continuos 100% poliester, resitencia a tracao = 14 kN/m	M2	INSUMO	2,30000000	10,49	24,13			
4718 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,09000000	112,50	10,12			
38052 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo dreno, corrugado, espiralado, flexivel, perfurado, em polietileno de alta densidade (pead), DN 100 mm, (4") para drenagem - em rolo (norma dnit 093/2006 - e.m)	M	INSUMO	1,00300000	11,57	11,60			
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	36,22	1,81			
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,15000000	26,73	4,01			
101616 - SINAPI/SC 04/2026	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m (acerto do solo natural), em local com nível baixo de interferência. af_01/2026	M2	COMPOSIÇÃO	0,30000000	9,46	2,84			
95241 - SINAPI/SC 04/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 5 cm. af_01/2024	M2	COMPOSIÇÃO	0,30000000	45,79	13,74			
94969 - SINAPI/SC 04/2026	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3.5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,00800000	539,31	4,31			
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,12900000	26,73	3,45			
88256 - SINAPI/SC 04/2026	Azulejista ou ladrilheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24110000	36,03	8,69			
38135 - SINAPI/SC 04/2026	Piso tatil / podotatil, ladrilho hidraulico / concreto, *25 x 25* cm, E = *2,5* cm, padrao tatil alerta ou direcional, cor amarela	M2	INSUMO	1,03000000	76,62	78,92			
					TOTAL (R\$)	91,06			
C.P. 1652505212892 - 04/2026	ESPALHAMENTO DE AREIA MÉDIA PARA O PLANTIO DE GRAMA, ESPESSURA 3CM (REF. SINAPI 105521)					M2			
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			
88441 - SINAPI/SC 04/2026	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02860000	27,97	0,80			
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,14240000	26,73	3,81			
370 - SINAPI/SC 04/2026	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,03300000	160,00	5,28			
					TOTAL (R\$)	9,89			
C.P. 1652505212893 - 04/2026	IRRIGACAO DE GRAMADOS COM CARRO PIPA (REF. SINAPI 73967/4)					M2			
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			
6259 - SINAPI/SC 04/2026	Caminhão pipa 6.000 l, peso bruto total 13.000 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 189 CV inclusive tanque de aço para transporte de água, capacidade 6 m3 - CHP diurno. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	0,00100000	302,97	0,30			
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,00350000	26,73	0,09			
					TOTAL (R\$)	0,39			
null - 04/2026	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M, COVA 0,60X0,60X1,00M, PREPARADA COM TERRA VEGETAL (REF. SINAPI 98511)					UN			
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)			

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
88441 - SINAPI/SC 04/2026	Jardineiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,24210000	27,97	6,77
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,21030000	26,73	32,35
359 - SINAPI/SC 04/2026	Muda de arvore ornamental, oiti/aroeira salsa/angico/ipe/jacaranda ou equivalente da regioao, h= *2* m	UN	INSUMO	1,00000000	110,50	110,50
7253 - SINAPI/SC 04/2026	Terra vegetal (granel)	M3	INSUMO	0,45000000	225,00	101,25
4513 - SINAPI/SC 04/2026	Caibro 5 x 5 cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	8,00000000	5,09	40,72
20247 - SINAPI/SC 04/2026	Prego de aco polido com cabeca 15 x 15 (1 1/4 x 13)	KG	INSUMO	0,15000000	16,75	2,51
88261 - SINAPI/SC 04/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	38,22	76,44
4512 - SINAPI/SC 04/2026	Sarrafo *2,5 x 5* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	M	INSUMO	8,00000000	1,75	14,00
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	26,73	26,73
9836 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo PVC serie normal, DN 100 mm, para esgoto predial (NBR 5688)	M	INSUMO	0,50000000	15,15	7,58
38200 - SINAPI/SC 04/2026	Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura	100M	INSUMO	0,04000000	423,86	16,95
88309 - SINAPI/SC 04/2026	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	7,00000000	36,22	253,54
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	10,00000000	26,73	267,30
367 - SINAPI/SC 04/2026	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	INSUMO	0,33600000	162,09	54,46
1379 - SINAPI/SC 04/2026	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	67,47000000	0,87	58,70
4730 - SINAPI/SC 04/2026	Pedra de mao ou pedra rachao para arrimo/fundacao (posto pedreira/fornecedor, sem frete)	M3	INSUMO	1,20000000	105,19	126,23
88310 - SINAPI/SC 04/2026	Pintor com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,47000000	37,30	17,53
7353 - SINAPI/SC 04/2026	Resina acrilica premium base agua - cor branca	L	INSUMO	0,16000000	32,20	5,15
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	26,73	0,67
10776 - SINAPI/SC 04/2026	Locacao de container 2,30 x 6,00 m, alt. 2,50 m, para escritorio, sem divisorias internas e sem sanitario (nao inclui mobilizacao/desmobilizacao)	MES	INSUMO	1,00000000	725,58	725,58
					TOTAL (R\$)	725,58
C.P. 1652507227310 - 01/2026	CASTELO (CASA DO TARZAN), DIMENSÕES: 1,50X1,50M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,85000000	117,72	100,06
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04000000	983,85	39,35
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,36000000	593,37	213,61
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	7,00000000	5,48	38,36
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	45,82000000	27,14	1.243,55
21138 - SINAPI/SC 01/2026	Mourao rolico de madeira tratada, D = 8 a 11 cm, H = 2,20 m, em eucalipto ou equivalente da regioao (para cerca)	M	INSUMO	28,78000000	9,75	280,60
20206 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo aparelhado *2 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	18,00000000	22,07	397,26
3990 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua aparelhada *2,5 x 25* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	8,40000000	55,17	463,43
3993 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua aparelhada *2,5 x 15* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M2	INSUMO	8,40000000	293,20	2.462,88
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,74000000	155,00	114,70
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,93	287,44
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	30,00000000	35,83	1.074,90
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	30,00000000	27,98	839,40
38200 - SINAPI/SC 01/2026	Corda de poliamida 12 mm tipo bombeiro, para trabalho em altura	100M	INSUMO	0,50000000	424,43	212,22
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,08000000	264,68	21,17
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	4,13000000	54,84	226,49
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	39,04000000	37,30	1.456,19

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração			117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,70000000	30,22	21,15
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,70000000	45,74	32,02
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,36000000	379,18	136,50
7696 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aço galvanizado com costura, classe média, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	3,20000000	77,63	248,42
7698 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aço galvanizado com costura, classe média, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	2,00000000	46,34	92,68
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	54,00000000	4,25	229,50
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	38,84	310,72
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	44,00000000	0,46	20,24
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	44,00000000	1,34	58,96
1652504211678 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 16x18mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	72,00000000	0,68	48,96
1652504211679 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 17/24mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	36,00000000	1,06	38,16
1652504211680 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 22x48mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	94,00000000	3,36	315,84
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	2,87	22,96
					TOTAL (R\$)	11078,67
C.P. 1652507227773 - 04/2026	ENSAIO DE GRANULOMETRIA					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88249 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de laboratório com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,80000000	38,88	147,74
88321 - SINAPI/SC 04/2026	Técnico de laboratório com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,90000000	44,64	84,82
					TOTAL (R\$)	232,56
C.P. 1652507227778 - 04/2026	ENSAIO DE VIGA BENKELMANN					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88253 - SINAPI/SC 04/2026	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	17,18	0,52
88321 - SINAPI/SC 04/2026	Técnico de laboratório com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,03000000	44,64	1,34
58						

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	1187 - Praça Ana Maria dos Santos
----------------	-----------------------------------

Composição do Serviço						
10937 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de arame galvanizada revestida em PVC, quadrangular / losangular, fio 2,11 mm (14 bwg), bitola finaL = *2,8* mm, malha *8 x 8* cm, H = 2 m	M2	INSUMO	1,02030000	24,23	24,72

TOTAL (R\$)	255,44
-------------	--------

C.P. 1652508228738 - 11/2025	BLOCO DE CONCRETO PARA CHUMBAMENTO DE CERCA, ALTURA 50CM, DIÂMETRO 20CM, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E TUBO PVC 08/25	UN				
------------------------------	---	----	--	--	--	--

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 11/2025	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,01410000	114,83	1,62
94971 - SINAPI/SC 11/2025	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,01570000	587,63	9,23
103670 - SINAPI/SC 11/2025	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,01570000	371,25	5,83
1652508228737 - Cotação 06/2025	Tubo PVC serie normal, DN 200 mm, para esgoto predial (NBR 5688) 08/25	M	INSUMO	0,50000000	70,82	35,41

TOTAL (R\$)	52,09
-------------	-------

C.P. 1652508228739 - 04/2026	PORTÃO COM TELA DE ARAME, ESTRUTURADA POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 2"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (REF. SINAPI 102362)	UN				
------------------------------	---	----	--	--	--	--

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 04/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,99740000	26,73	26,66
88315 - SINAPI/SC 04/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,97740000	35,93	35,12
43130 - SINAPI/SC 04/2026	Arame galvanizado 12 BWG, D = 2,76 mm (0,048 kg/m) ou 14 BWG, D = 2,11 mm (0,026 kg/m)	KG	INSUMO	0,07970000	26,00	2,07
11002 - SINAPI/SC 04/2026	Eletrodo revestido AWS - e6013, diametro igual a 2,50 mm	KG	INSUMO	0,00250000	28,33	0,07
7696 - SINAPI/SC 04/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	4,00000000	74,37	297,48
7167 - SINAPI/SC 04/2026	Tela de arame galvanizada quadrangular / losangular, fio 2,11 mm (14 bwg), malha 5 x 5 cm, H = 2 m	M2	INSUMO	1,02030000	23,56	24,04
100727 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxidica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,62840000	30,43	19,12
100751 - SINAPI/SC 04/2026	Pintura com tinta epoxidica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,62840000	46,32	29,11

TOTAL (R\$)	433,67
-------------	--------

C.P. 1652508228771 - 01/2026	TREPA-TREPA, DIMENSÕES: 2,00X0,78M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25	UN				
------------------------------	--	----	--	--	--	--

Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,35000000	117,72	41,20
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	983,85	29,52
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	593,37	154,28
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	4,98000000	5,48	27,29
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	14,12000000	27,14	383,22
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,21000000	155,00	32,55
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	35,93	574,88
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,83	286,64
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,98	223,84
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	264,68	15,88
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,41000000	54,84	77,32

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,24000000	37,30	195,45
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,18000000	30,22	35,66
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	1,18000000	45,74	53,97
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	379,18	98,59
7698 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	11,70000000	46,34	542,18
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	12,00000000	4,25	51,00
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	2,00000000	38,84	77,68
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	0,46	1,84
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	1,34	5,36
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	36,00000000	2,87	103,32
					TOTAL (R\$)	3042,62

C.P. 1652508228772 - 01/2026	BALANÇO 2 LUGARES, DIMENSÕES: 3,30X2,13M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,35000000	117,72	41,20
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	983,85	29,52
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	593,37	154,28
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	4,98000000	5,48	27,29
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	15,90000000	27,14	431,53
3990 - SINAPI/SC 01/2026	Tabua aparelhada *2,5 x 25* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	0,90000000	55,17	49,65
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,15000000	155,00	23,25
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	35,93	574,88
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,83	286,64
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,98	223,84
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	264,68	15,88
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,23000000	54,84	67,45
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,97000000	37,30	222,68
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,73000000	30,22	22,06
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,73000000	45,74	33,39
588 - SINAPI/SC 01/2026	Cantoneira em aluminio, abas iguais, largura de 31,75 mm (1 1/4"), espessura de 4,76 mm (3/16") e peso linear de aproximadamente 0,755 kg/m	M	INSUMO	1,00000000	40,75	40,75
34 - SINAPI/SC 01/2026	Aco CA-50, 10,0 mm, vergalhao	KG	INSUMO	0,98000000	7,66	7,51
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	379,18	98,59
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	10,00000000	4,25	42,50
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	3,00000000	38,84	116,52
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	16,00000000	0,46	7,36
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	16,00000000	1,34	21,44
1652404211602 - Cotação 09/2025	Parafuso 4.8x38mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	12,00000000	0,71	8,52
1652504211606 - Cotação 08/2025	Corrente galvanizada soldada 6,5mm, dimensões 24x42mm, carga ruptura 2200kg 04/25	M	INSUMO	6,00000000	35,29	211,74
1652504211506 - Cotação 08/2025	Roldana de aço galvanizado, tipo "v", diâmetro 1 1/2" 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	30,36	121,44

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						

						TOTAL (R\$)	2910,86
C.P. 1652508228791 - 01/2026						UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	1,16000000	117,72	136,56	
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,11000000	983,85	108,22	
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,84000000	593,37	498,43	
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	16,42000000	5,48	89,98	
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	2,00000000	30,95	61,90	
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioa	M	INSUMO	32,36000000	27,14	878,25	
20206 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo aparelhado *2 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	84,48000000	22,07	1.864,47	
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,33000000	155,00	51,15	
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	35,83	573,28	
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	16,00000000	27,98	447,68	
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,22000000	264,68	58,23	
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	3,39000000	54,84	185,91	
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	32,68000000	37,30	1.218,96	
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,84000000	379,18	318,51	
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	26,00000000	4,25	110,50	
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	1,00000000	38,84	38,84	
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	0,46	1,84	
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	1,34	5,36	
1652504211678 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 16x18mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	352,00000000	0,68	239,36	
1652504211680 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 22x48mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	3,36	26,88	
1652508228775 - Cotação 08/2025	Agarra escalada infantil 08/25	UN	INSUMO	40,00000000	11,25	450,00	
						TOTAL (R\$)	7364,31

C.P. 1652508228792 - 01/2026						UN	
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)	
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,18000000	117,72	21,19	
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02000000	983,85	19,68	
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,13000000	593,37	77,14	
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	2,49000000	5,48	13,65	
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95	
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioa	M	INSUMO	5,52000000	27,14	149,81	
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,06000000	155,00	9,30	
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,93	287,44	
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	35,83	107,49	
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	3,00000000	27,98	83,94	
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04000000	264,68	10,59	

Data de referência		Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
--------------------	--	----------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Empreendimento	1187 - Praça Ana Maria dos Santos
----------------	-----------------------------------

Composição do Serviço						
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,61000000	54,84	33,45
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	1,64000000	37,30	61,17
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,79000000	30,22	23,87
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,79000000	45,74	36,13
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,13000000	379,18	49,29
7698 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aço galvanizado com costura, classe media, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	7,91000000	46,34	366,55
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	4,25	17,00
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	14,00000000	2,87	40,18
					TOTAL (R\$)	1438,82

C.P. 1652508228793 - 01/2026	PRANCHA ABDOMINAL, DIMENSÕES: 0,76X2,00M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,18000000	117,72	21,19
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02000000	983,85	19,68
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,13000000	593,37	77,14
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	2,49000000	5,48	13,65
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioao	M	INSUMO	6,62000000	27,14	179,67
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,12000000	155,00	18,60
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	35,93	143,72
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,83	286,64
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,98	223,84
20206 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo aparelhado *2 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioao	M	INSUMO	10,00000000	22,07	220,70
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04000000	264,68	10,59
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,61000000	54,84	33,45
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	4,49000000	37,30	167,48
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,06000000	30,22	1,81
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,06000000	45,74	2,74
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,13000000	379,18	49,29
92364 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo de aço galvanizado com costura, classe média, DN 32 (1 1/4"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - fornecimento e instalação. af_01/2026	M	COMPOSIÇÃO	0,63000000	59,30	37,36
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	4,25	34,00
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	1,00000000	38,84	38,84
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	0,46	1,84
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	1,34	5,36
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	2,00000000	2,87	5,74
1652504211678 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 16x18mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	80,00000000	0,68	54,40
					TOTAL (R\$)	1678,68

C.P. 1652508228794 - 01/2026	BARRA PARALELA, DIMENSÕES: 2,75X0,53M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25	UN				
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)

Data de referência					Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	1187 - Praça Ana Maria dos Santos					
Composição do Serviço						
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,35000000	117,72	41,20
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	983,85	29,52
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	593,37	154,28
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	4,98000000	5,48	27,29
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioa	M	INSUMO	8,04000000	27,14	218,21
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,12000000	155,00	18,60
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,93	287,44
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	35,83	143,32
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	27,98	111,92
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	264,68	15,88
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,23000000	54,84	67,45
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	2,06000000	37,30	76,84
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,86000000	30,22	25,99
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,86000000	45,74	39,34
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	379,18	98,59
7696 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 2", E = *3,65* mm, peso *5,10* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	5,50000000	77,63	426,96
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	8,00000000	4,25	34,00
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	2,87	11,48
					TOTAL (R\$)	1859,26

C.P. 1652508228797 - 01/2026	BARRA FIXA, DIMENSÕES: 2,66X2,55M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,26000000	117,72	30,61
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,02000000	983,85	19,68
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,19000000	593,37	112,74
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	3,73000000	5,48	20,44
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
4115 - SINAPI/SC 01/2026	Madeira rolica tratada, D = 12 a 15 cm, H = 3,00 m, em eucalipto ou equivalente da regioa	M	INSUMO	8,83000000	27,14	239,65
14154 - SINAPI/SC 01/2026	Fita metalica perfurada, L = 25 mm, rolo de 30 m, carga recomendada = *222,5* kgf	UN	INSUMO	0,09000000	155,00	13,95
88315 - SINAPI/SC 01/2026	Serralheiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,93	287,44
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	35,83	143,32
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	4,00000000	27,98	111,92
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,04000000	264,68	10,59
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	0,92000000	54,84	50,45
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	2,69000000	37,30	100,34
100727 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de fundo pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (por demão). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,27000000	30,22	8,16
100751 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura com tinta epoxídica de acabamento pulverizada sobre perfil metálico executado em fábrica (02 demãos). af_01/2020_pe	M2	COMPOSIÇÃO	0,27000000	45,74	12,35
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,19000000	379,18	72,04
7698 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo aco galvanizado com costura, classe media, DN 1.1/4", E = *3,25* mm, peso *3,14* kg/m (NBR 5580)	M	INSUMO	2,66000000	46,34	123,26
1652504211491 - Cotação 08/2025	Conector anti racha 04/25	UN	INSUMO	6,00000000	4,25	25,50
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	2,87	11,48

					TOTAL (R\$)	1424,87
--	--	--	--	--	-------------	---------

null - 01/2026	LIXEIRA QUADRADA DE TUBO DE CONCRETO E MADEIRA, DIMENSÕES: 0,60X0,60X0,77M, INCLUINDO FERRAGENS INOX E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96522 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (sem escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,09000000	178,50	16,06
4430 - SINAPI/SC 01/2026	Caibro nao aparelhado *5 x 6* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa - bruta	M	INSUMO	6,96000000	32,10	223,42
20206 - SINAPI/SC 01/2026	Sarrafo aparelhado *2 x 10* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	18,00000000	22,07	397,26
88262 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de formas com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,00000000	37,68	226,08
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	6,00000000	27,98	167,88
37451 - SINAPI/SC 01/2026	Tubo de concreto simples para aguas pluviais, classe PS1, com encaixe macho e femea, diametro nominal de 400 mm	M	INSUMO	1,00000000	53,99	53,99
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	5,85000000	37,30	218,20
1652504211679 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 17/24mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	16,00000000	1,06	16,96
1652504211678 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 16x18mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	96,00000000	0,68	65,28
1652504211603 - Cotação 08/2025	Parafuso 4.8x100mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	4,00000000	2,87	11,48
C.P. 1652311155311 - Composição Própria 01/2026	Reaterro manual apiloado com soquete (ref. SINAPI 96995)	M3	COMPOSIÇÃO	0,07000000	63,49	4,44
43700 - DEINFRA/SC - Rodoviário 08/2011	Placa de sinalizacao acrílico 16x25 cm	UN	INSUMO	2,00000000	11,62	23,24
88316 - SINAPI/SC 01/2026	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,39860000	26,47	63,49

					TOTAL (R\$)	63,49
--	--	--	--	--	-------------	-------

C.P. 1652508228862 - 01/2026	MESA DE MADEIRA, DIMENSÕES: 1,80X1,70M, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, IMPERMEABILIZAÇÃO, CHUMBAMENTO, PEÇAS DE MADEIRA, FERRAGENS E PINTURA 04/25					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
96523 - SINAPI/SC 01/2026	Escavação manual para bloco de coroamento ou sapata (incluindo escavação para colocação de fôrmas). af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,29000000	117,72	34,14
96616 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento ou sapatas. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,03000000	983,85	29,52
94971 - SINAPI/SC 01/2026	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,19000000	593,37	112,74
123 - SINAPI/SC 01/2026	Aditivo impermeabilizante de pega normal para argamassas e concretos sem armacao, liquido e isento de cloretos	L	INSUMO	3,73000000	5,48	20,44
38124 - SINAPI/SC 01/2026	Espuma expansiva de poliuretano, aplicacao manual - 500 ml	UN	INSUMO	1,00000000	30,95	30,95
88261 - SINAPI/SC 01/2026	Carpinteiro de esquadrias com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	35,83	286,64
88239 - SINAPI/SC 01/2026	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	8,00000000	27,98	223,84
96621 - SINAPI/SC 01/2026	Lastro com material granular, aplicação em blocos de coroamento, espessura de *5 cm*. af_01/2024	M3	COMPOSIÇÃO	0,06000000	264,68	15,88
98557 - SINAPI/SC 01/2026	Impermeabilização de superfície com emulsão asfáltica, 2 demãos. af_09/2023	M2	COMPOSIÇÃO	1,06000000	54,84	58,13
102223 - SINAPI/SC 01/2026	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 3 demãos. af_01/2021	M2	COMPOSIÇÃO	11,05000000	37,30	412,16
103670 - SINAPI/SC 01/2026	Lançamento com uso de baldes, adensamento e acabamento de concreto em estruturas. af_02/2022	M3	COMPOSIÇÃO	0,19000000	379,18	72,04
1652504211680 - Cotação 08/2025	Prego c/ cab 22x48mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	30,00000000	3,36	100,80
1652504211531 - Cotação 08/2025	Barra roscada 10x1000mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	1,80000000	38,84	69,91
1652504211536 - Cotação 08/2025	Porca sextavada 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	20,00000000	1,34	26,80
1652504211533 - Cotação 08/2025	Arruela lisa 10mm inox 304 04/25	UN	INSUMO	20,00000000	0,46	9,20
20212 - SINAPI/SC 01/2026	Caibro aparelhado *6 x 8* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	3,28000000	54,85	179,91
20213 - SINAPI/SC 01/2026	Viga aparelhada *6 x 12* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	5,04000000	62,04	312,68
20211 - SINAPI/SC 01/2026	Viga aparelhada *6 x 16* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	5,00000000	82,15	410,75
11844 - SINAPI/SC 01/2026	Prancha aparelhada *4 x 30* cm, em macaranduba/massaranduba, angelim ou equivalente da regioa	M	INSUMO	9,00000000	127,94	1.151,46

Data de referência				Encargos sociais sem desoneração	117.57 % (HORA) - 73.10 % (MÊS)	
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento		1187 - Praça Ana Maria dos Santos				
Composição do Serviço						
1652605250091 - Cotação 05/2026	Capim texas verde com 15 a 20 centímetro de altura, pote 5 litros, curada 6 meses	UN	INSUMO	1,00000000	10,09	10,09
					TOTAL (R\$)	12,09
C.P. 1652606250613 - 04/2026	TENDA/LOCAL PARA REFEIÇÕES, CONFECCIONADA EM LONA TIPO PIRÂMIDE COM ESTRUTURA METÁLICA, DIMENSÕES: 5X5,00M, UTILIZAÇÃO EM 5 VEZES, INCLUINDO MESA E ASSENTOS (REF. ORSE 13021) 04/26					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1652604250612 - Cotação 04/2026	Tenda confeccionada em lona td-1000 anti-chama tipo pirâmide com estrutura metálica em tubo galv. 1 1/4, 1 1/5 e pés com 2", dimensões: 5x5,00m (ref. orse 13021) 04/26	UN	INSUMO	0,20000000	3.800,00	760,00
					TOTAL (R\$)	760,00

Responsável técnico pelos ítems:

Jéssica Cardoso dos Santos - CAU A196789-4